Εἰπῶν δὲ ὅτι Ὁ εἰρων τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου, ἔλυσε τὸν προειρημένην ὑπόψιαν. Ο γάρ τὰς τῶν ἀλλοιν ἀνθρώπων ἀμαρτίες ἀφαιράντων εὐδηλών ὅτι οὐκ ἔχει ἀμαρτίας [μὴ (54) ἔχων δὲ ἀμαρτίας,] δὲ ἐτέραν πάντως αἰτίαν ἥλθεν ἐπὶ τὸ βάπτισμα, ὃν αὐτὸς ὁ βαπτιστὴς ἤρει μετὰ μηχρὸν (55).

Πάλιν δὲ (56) λέγει τὸ, “Ἐμπροσθέν μου γέγονε, καὶ τὸ, Πρώτος μου ἦν, ἀνυπαστόλως ἐαυτὸν μὲν ἔξευτελίζων ὡς δοῦλον, ἔχενον δὲ ἀσυγκρίτως ὑπερτιθεὶς ὡς Δεσπότην.

Κάγκω οὐκ ἔδειν αὐτὸν. Ἰνα μὲν νομίσωσιν ὅτι ἔκπλαι γνωρίζων αὐτὸν τοιαῦτα παρὶ αὐτοῦ μαρτυρεῖ, χαριζόμενος ὡς συγγενεῖ, φρεσὶν ὅτι Οὐκ ἔγνωσκον αὐτὸν πρὸ τοῦ ἔλθειν ἐπὶ τὸν Ἰαρδάνην, ἀτε τὸν ἀπαντά χρόνον ἐν ταῖς ἀρέμοις θιαστριῶν.

Καὶ μὴν ἔμδρυνον ὃν, ἔμδρυον ὄντα τοῦτον ἔγνώρισε καὶ ἐσκίρτησεν ἐν ἀγαλλιάσει, ὡς ὁ Λουκᾶς ἔγραψεν · ἀλλ’ οὐ κατὰ φύσιν, ὑπερφυῶς δὲ αὐτὸν ἔγνώρισε.

²⁸ Luc. 1, 41.

Variæ lectiones et notæ.

(50) Νῦν abest A.

(51) Codex uterque in margine: ‘Ἐν ταῖς θυσίαις.

(52) Hic rursus uterque in margine habet: Οὐτοὶ τὸς ἀμαρτίας αἱρεῖν. Respicit Isa. lxx, 7.

(53) Versus ergo tricesimus abest etiam a codice Hentenii, uti ab utroque Mosquensi, nisi quod in uno horum a manu recentiori additum est in margine. Sed ultima pars hujus scholii, a vocabulisi, πάλιν δὲ λέγει τὸ x. τ. λ. satis declarat, Euthymium hanc leguisse. Neacio ergo, quod casu in tribus codicibus desit. Quomodo hic versus legatur apud Origenem, notavi jam in mea N.Test. editio-ne. Junctum versum 30 et 31, laudat Orig. t. IV, p. 24. Chrysostomi varietates etiam l. l. notavi. Per errorem autem Chrysost.t.VIII, p.78,B.verba

A ptismum in penitentiam more aliorum. Venit ergo nunc ad Joannem, ut occasionem illi daret corrigendi perfectiori testimonio huiusmodi suspicionem.

Vers. 29. *Et — Dei.* Agnum ipsum appellavit, ad memoriam eis adducens umbras Veteris Testamenti, ac Isaiæ prophetiam. Tanquam diceret: Ecce Agnus in lege figuratus, et ab Isaia annuntiatus. Deinde additatem id quod præcipuum est ejus, puta quod a Deo missus sit ad immolandum pro salute hominum.

Vel Dei, hoc est divinus, propter suam divinitatem.

B Vers. 29. *Qui — mundi.* Agnus siquidem qui in lege sacrificabatur, unius Israelitici populi auferebat peccoatum tanquam figura, signum et umbra veritatis. Agnus autem Dei immolatus, totius mundi aufert peccatum, et tanquam veritas, eos qui in mundo sunt purificat. Ille siquidem irrationalis erat, hic vero rationalis: nec solum hoc, verum etiam divinus. Peccata autem non tantum animas dicit maculas, a quibus liberi sunt, qui ejus servant precepta: verum etiam corporeas infirmitates, a quibus agrotantes liberat.